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Od autorów

Treści zawarte w niniejszym skrypcie mają przybliżyć Czytelnikowi zagadnienia 
związane z syntezą wybranych polimerów, identyfikacją tworzyw, przetwórstwem oraz 
recyklingiem. Zgodnie z założeniem autorów podręcznik ma być przydatny nie tylko 
studentom, ale także innym osobom, które zaczynają się zajmować technologią polime-
rów, oraz stanowić źródło informacji na temat bezpiecznych zachowań w pracy – w hali 
technologicznej czy w laboratorium. Wiedza o materiałach polimerowych – naturalnych 
i syntetycznych – jest współcześnie niezbędna dla poznania ewolucji, jaka nastąpiła w ich 
technologii. Poznając podstawy wybranych rozwiązań technicznych i materiałowych, Czy-
telnik zdobędzie wiedzę, która pozwoli mu właściwie wykorzystać materiał polimerowy 
w wybranym zastosowaniu.

Niniejszy skrypt podzielono na dwie części. W części pierwszej (teoretycznej) omó-
wiono wybrane zagadnienia technologiczne. Na początku w sposób ogólny przedstawiono 
metody syntezy związków wielkocząsteczkowych, tak by jedynie wskazać podstawy proce-
sów chemicznych – syntezy niektórych polimerów – i przekazać Czytelnikowi podstawy 
wiedzy w tym zakresie. Dalej zaprezentowano sposoby identyfikacji polimerów. Opanowa-
nie podstawowych technik identyfikacji materiałów polimerowych jest bardzo ważne, gdyż 
pozwala zdobyć umiejętność dokonywania wstępnej oceny jakości wyrobów z tworzyw 
sztucznych na drodze analizy (chemicznej, fizycznej). Prace takie prowadzi się również 
w celu stwierdzenia ewentualnych wad produktu i podjęcia prób ustalenia przyczyn ich po-
wstawania. Taka wiedza umożliwia przeprowadzenie korekty technologicznej i tym samym 
przyczynia się do ulepszenia produkcji, jest więc bardzo cenna. Umiejętność identyfikacji 
polimeru pozwala np. na optymalne dobranie środków adhezyjnych (klejów, primerów), 
często niezbędnych w wyrobach wielomateriałowych. Przetwórstwo polimerów odgrywa 
kluczową rolę w gospodarce wielu krajów, z pewnością zaś w Polsce. Dlatego też w niniej-
szym skrypcie omówiono przykładowe przetwórstwo termoplastów techniką wtryskową. 
Podano parametry wtrysku i opisano procedurę postępowania. Ważnym działem produk-
cji w wielu krajach jest przemysł gumowy (np. opony czy pasy transmisyjne). Z tego wzglę-
du omówiono przetwórstwo mieszanek kauczukowych oraz proces wulkanizacji. Opisano 
także, dość skomplikowane, przetwórstwo systemów poliuretanowych przy użyciu agre-
gatu dozująco-mieszającego. Taki sposób przedstawienia przetwórstwa polimerów ma na 
celu uzmysłowienie różnorodności charakteryzującej praktykę przemysłową i zachęcenie 
Czytelnika do dalszego jej poznawania. Każdy proces wytwarzania materiału kończy ocena 
jego jakości. Przedostatni rozdział pierwszej części skryptu ukazuje depolimeryzację jako 
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przykład recyklingu tworzyw sztucznych, który może znaleźć zastosowanie w przemyśle. 
W ostatnim rozdziale książki omówiono pomiary właściwości mechanicznych w warun-
kach statycznych – jako podstawowe badania materiałów polimerowych.

Druga część skryptu zawiera instrukcje do ośmiu zajęć laboratoryjnych w ramach 
przedmiotu wstęp do technologii polimerów jako zadań praktycznych, które zostały skore-
lowane z treściami pierwszej części podręcznika, tak aby student mógł szybko opanować 
wiedzę niezbędną do zajęć praktycznych.

Autorzy skryptu mają nadzieję, że opisane zagadnienia ułatwią studentom, szczegól-
nie kierunków technologia chemiczna oraz inżynieria materiałowa, proces uczenia się po-
przez zebranie w jednym miejscu problematyki będącej przedmiotem wykładów i zajęć 
laboratoryjnych, co powinno się także przyczynić do podniesienia jakości uczenia się.

Autorzy dziękują wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób pomogli w przygotowaniu 
instrukcji do zajęć.


